
 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 
AL SITO WEB ISTITUZIONALE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE/PNRR 
AGLI ATTI  

 
MODIFICA AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 

 
DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 
sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
 
Titolo del progetto: Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 

Codice del progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14 

CUP J84D23001010006     
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Avviso pubblico m_pi AOOGABMI prot. n. 78988 del 29 maggio 2023, “Realizzazione 

laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico”, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55”, promosso nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – Asse V – Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia, finanziato dal Decreto del Ministro 27 marzo 
2023, n. 55 “Destinazione delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola –Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 in attuazione del Regolamento 

(UE)1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2021”, allo scopo di  favorire la realizzazione, 
nelle scuole del secondo ciclo, a seconda delle proprie specificità di indirizzo, di laboratori didattici 
“green”, sostenibili e innovativi e finalizzato all’“acquisto di strumentazione e specifiche 

attrezzature green, sostenibili e digitali”; 
VISTA la presentazione della candidatura n. 1089721, del suddetto Avviso pubblico, al Sistema 
Informatico GPU 2014-2020 in data 14 giugno 2023; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005712 DEL 20/07/2023 - VI.1



 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI - 86459 del 16/06/2023, del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, relativa all’autorizzazione del progetto PON “Per la scuola, 
competenze e ambienti di apprendimento” 2014-2020, identificato con il Codice Progetto 
13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14, finalizzato all’acquisto di strumentazione e specifiche attrezzature 

green, sostenibili e digitali e del complessivo importo di spesa autorizzato di € 250.000,00 a valere 

sull’ Avviso pubblico m_pi AOOGABMI prot. n. 78988 del 29 maggio 2023;  

Vista la comunicazione del Ministero dell’Istruzione, Prot. n. 29583 del 09/10/2020, avente per 
oggetto “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020 – Versione 2.0 – ottobre 2020, pubblicate nella sezione dedicata 
al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del MIM; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le 

variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, 

conseguenti a delibere del Consiglio d’istituto, sono disposte con decreto del dirigente scolastico, 

da trasmettere per conoscenza al Consiglio d’istituto”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. (Collegio Docenti n. 7 del 17/06/2023 Consiglio di Istituto n. 12/23 
del 28/06/2023) relative all’adozione del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2023, n. 1/23 
del 14/02/2023, nel quale verrà assunto a bilancio uno specifico Progetto PON 2014-2020 Per la 

scuola, autorizzato, denominato PON 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente 
scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 
finalizzate; 

VISTE le precedenti modifiche apportate al Programma Annuale E.F. 2023 (Decreti Dirigenziali)  
 

Considerato che occorre modificare il programma annuale per le entrate finalizzate di cui sopra 
 

DECRETA 

 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale 2023 del finanziamento relativo del 
seguente progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU: 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto Codice CUP 
Totale 

autorizzato  

13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14 

Laboratorio didattico 
eco-sostenibile, green, 

innovativo 
 

J84D23001010006 € 250.000,00 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005712 DEL 20/07/2023 - VI.1



 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 
Il finanziamento sarà così iscritto: 
 
ENTRATE – Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 – Finanziamenti 
dall’Unione Europea 

 

02 – Fondi  europei di sviluppo 
regionale (FESR) 

01 – PON Per la Scuola (FESR) – 
REACT EU euro 250.000,00 

 

USCITE - Modello A 

Attività Voce destinazione Importo 

 
A.03 - Didattica 

09 – Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 

- Codice identificativo del progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14  
CUP: J84D23001010006 

euro 250.000,00 

 
 
Per il suddetto Progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda Illustrativa 
Finanziaria (Modello B). 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre le relative variazioni 
agli atti contabili di accertamento dei fondi in parola sulla gestione di competenza dell’anno 
finanziario 2023. 
 
Il presente decreto è immediatamente esecutivo verrà trasmesso, alla prima seduta utile, al 
Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto del 
28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche», ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107. 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo online e sul sito web istituzionale 
all’indirizzo www.istitutomantegna.edu.it nell’apposita sezione dedicata al Progetto per gli obblighi 
della trasparenza e per la massima diffusione.  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giovanni Rosa 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del Codice   dell’Amministrazione digitale 

        e norme ad esso connesse  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005712 DEL 20/07/2023 - VI.1


		2023-07-20T19:15:40+0200
	GIOVANNI ROSA




